tet, qui suæ mentis puritatem diligunt. Eaque
Esa. 28. cultro fiebat petriño: quòd illum adumbraret,
Psal. 117 qui petra angularis dicitur, & venit homines
Mat. 21 circumcidere, non carnis præputij amputatio-
Ephe. 2. ne, sed vitiorum abdicatione. Vt ait Apostolus
Coloss. 2 ad Colossenses: Sitis circumcisi circumcissione
 non manu facta, in expoliatione corporis ear-
 nis, sed in circumcissione Christi. Neque cultro
 vititur, sed sancti spiritus gratiam confert, vt diè
 sabbati, in suauissimo gratiæ otio, feriásque sa-
 cras agant: non vno die sabbati, sed totius vitæ
 hebdomada, quo in opulentam foelicitatis æ-
 ternæ requiẽ perueniant. Ex istis Christus sub-
 inferre voluit, cum ob diem Sabbati circumci-
 sio non differatur, quòd salus proximi differi
 non debuit. Cum sit opus planè diuinum, &
 circumcissione multò maius. Quisenim potest
 totum hominem, id est, iuxta corpus & animã
 curare, nisi Deus? Sed circumcissionis obseruan-
 tia per homines fiebat: & ante illam vixerunt
 homines, non carne, sed spiritu circumcisi, qui
 erant Deo charissimi. Et hodie viuunt, aqua &
 spiritu sancto regenerati. Quæ vsque ad Christi
 aduētum obseruanda fuit: vt quemadmodum
 Iudæi erant simbriis palliorum ab hominibus
 æthnicis externè diuisi, pariter internè, præpu-
 tij incisione discreti essent. Itaque cum circum-
 cissionis obseruatio, tunc non fuerit Mosaicæ
 legis

legis transgressio, contrà visa fuerit sabbati solutio esse ipsius legis consummatio. Ex istis omnibus præmissis in vnum collectis, Christus subinferre voluit, opportunū fuisse ac decēs, totum hominem die sabbati saluum facere. Ideo in textu sequitur: *Si circumcisionem accipit homo in sabbato, vt non soluatur lex Moysi, cur mihi indignamini, quia totum hominem die sabbati saluum feci?* Cuius religio non impediēbat puerum circumcidere? Quod tamen erat quid sæuam: quia sine sanguinis effusione, tanta plerūq; vt mors sequeretur fieri non potuit. Vnde videtur totū hominem posse curari, absque offensa sabbati, sed ea manente firma & stabili. His adde quòd sacerdotes & Leuitæ, die sabbati holocausta & victimas ad rem diuinam ex indulto legis præparabant, & supplices erant pro salute corporum: multò tolerabilius erit, permittere totum hominem, die sabbati saluū reddere. Ideo Christus aptè admodum ait illis. Qui Moysi nō indignamini cruentum opus: circumcisionis, die sabbati facere: instituenti, me nepharij criminis reum constituere non debetis, quòd totum hominem die sabbati saluum feci. Rursus primum introspicite. Rogo quales vos estis, qui proximum bene merentem iudicatis? Nempe maximis criminibus inuoluti estis. Quos iterum monuit rectum proferre iudicium dicens:

Nolite iudicare secundum faciem, sed rectum iudiciū iudicate. Si in ferendis iudiciis non personæ, sed res ipsæ per vos prospicientur: esto quod Moysen habeatis (vt par est) tanquam dei eximium prophetam, & sim ego penes vos, instar vermis, & non homo, in causa præsentī, aut vtræque nostrūa damnabitur, aut vtræque à causa liberabitur. Nimirum si illi licuit otium sabbati propter opus circumcisionis soluere, & mihi licitum fuit totum hominem die sabbati saluum facere. Qui Moysen violatæ legis non arguitis, cur mihi pro crimine imponetur data salus proximo? Et hoc non esset iustè iudicare. Illos monens rectum perferre iudicium, nos admonuit, illos redarguens, nos hortatus est. Omnes enim lex alloquitur dicens: Rectè iudicate filij hominum: Absint ergo à cunctis fidelibus iudicibus timor, odium, fauor, personarum acceptio. Et ipsi rem in ius deductā debitè præparèt. Porrò quod iustum est de ea pronuncient, memores, hinc emigrandum esse. Et nos fructus Deo acceptiores non reportare, quàm opera iustitiæ, quòd ue ad consequendū æternæ beatitudinis brauium, nihil proderunt amici aut conferēt illustrium virorum gratuitæ voluntates, si fuerimus iustitiæ operibus vacui. Itaque iustè viuamus, & de operibus proximorum iustè iudicemus. Scientes qua mensu-

ra mensi fuerimus, quòd eadem remetiatur no- *Mat 7.*
 bis. Istitis omnibus interfuerunt quidam Hiero- *Mar. 4.*
 solymitæ: & hæc videntes mirabantur ac dice-
 bant: *Nonne hic est quem quærunt interficere? Ecce*
palam loquitur & nihil ei dicunt. Quòd diu con-
 uersati fuissent cum aduersariis benignissimi
 Iesu, exploratum habebant, eos mortem illius
 procurasse, & eam in optatis habere. Quare
 propter taciturnitatem illorum mirabantur: &
 eos illis persimiles esse iudicarunt, qui in insi-
 diis latitantes, incustoditum hominem expe-
 ctant, vt eum occidant. Cùm in sacris literis,
 nihil sit non inspiratũ à spiritu sancto, nec ver-
 bum sine mysterio appositum, inquiramus cur
 Euangelista ait ipsos ex Hierosolymis fuisse.
 Sub ista breui particula orationis sacramentum
 latet, ad Iudæorum confusionem reuelandum
 qui ex Hierosolymis erant: miracula Christi
 & signa per eum multipliciter edita, partim
 viderant, partim præ cæteris audierant. Et ad-
 huc de eo loquebanrur, tanquam dubij, an
 Messias esset, à lege promissus. Hactenus qui
 præsentem erant Christum hominem subtimi-
 dum iudicauerant, quòd in publicum prodire
 ausus non esset. Quem subitò viderunt liberè
 & palàm in conspectu inimicorum adesse, &
 verba proferre cui contradicere ausi non fue-
 rant. Tamen si sermonis libertas eos loqui pro-

uocaret. Ideo dixerunt: *Nunquid verè cognouerunt principes, quia hic est Christus? Sed hunc scimus vndè sit. Christ⁹ autè cū venerit nemo scit vndè sit.* Ipsi valde ancipites erant, quid de illo dicere deberent. Et nescio quid sinistrum de principibus suis loquebatur animis fluctuantes, & eodè penè momento huc & illuc ferebantur: querentes inuicem an fieri posset, quod nos plebei homines sciremus vndè sit, & principes nostri id ipsum nesciant. Parentes eius cognatos, fratres nouimus. Galilæa est suæ conceptionis regio, & vrbs Nazareth, locus natiuitatis, Bethleem. Admirantes inaduertentiam principum sententiam pronunciarunt non veracem: dicentes se scire vndè sit Christus, & nesciebant. Loquuti sunt instar hominum planè furentium, qui nullatenus sibi constant. Dicamus verò quid de Christo scire potuerunt quòdve de illo ignorare visi sunt. Ex prophetarum oraculis, tempus & locum suæ natiuitatis nosse potuerunt: sed æternam illius generationem non noverunt, vt qualis & quantus esset cognoscerent.

Clamabat Iesus in templo docens & dicens: & me scitis, & vndè sim scitis, & à meipso non veni: sed est verus qui misit me quem vos nescitis. Vt audiretur non solum à propinquis cathedrę verumetiam à multum remotis, se à Deo patre missum què nesciebant filium ab æterno genuisse. Nempe
 fi

si sciissent Christum esse filium consubstan-
 tialem Deo patri eum reueriti fuissent, atque
 dignanter suscepissent tanquam missum ad
 preces patriarcharum & prophetarum cla- *Exod. 4*
 clamantium: Mitte nobis domine quem mis-
 surus es, vt liberet populum tuum. Atque Dei
 filio dixerant: Festina domine, veni, amplius
 noli tardare & relaxa plebis tuæ facinora.
 Quod illum non nouerint, quem cognoscere
 dicebant mendaces erant. & ipse verax. Ideo ait
 illis. *Ego scio eum, & si dixerero quia nescio eum, ero si-*
milis vobis mendax. Tantò perfectiùs Deum pa-
 trem filius nouit, quantò ab æterno eum sibi
 consubstantialem genuit. Ideo si ipse notitiam
 Dei patris se habere negasset, mentitus fuisset.
 Mihi dices cùm sit Deus verax, mendaciũ pro-
 ferre non potuisset. Pro confesso habebis, quòd
 si mentitus fuisset, mendax constitui potuisset.
 Nihil enim propositionem conditionalem
 prohibet veram esse, cuius omnes & singulæ
 partes sunt falsæ, aut impossibiles. In sequen-
 tibus rationem adfert Christus vndè patrè per-
 fectè nouit dicens: Ipse & ego vnum sumus &
 eiusdem substantiæ. Testatur Ioannes Euange-
 lista quòd nemo nouit patrem nisi filius aut
 cui voluerit reuelare. Idcirco Amantissimi, si
 veram dei patris notitiam habere velimus ad
 Christum patri consubstantialem accedamus,

& sermonibus suis aures nostras accommodemus, qui à seipso nō venit, sed verus est qui illū misit. Ex istis non credamus esse inter patrē & filium substantiæ prioritatem, sed personarum differētiam cognoscamus. Ideo filius quicquid habet authoritatis, reuerētię, & dignitatis, patri tribuit, quod ab illo æternaliter exierit. Quod autem fieri possit aliquem Christum iuxta carnem nouisse, & ignorare Deum esse patrem il-

Ioan. 14 li^o, vndè alibi Apostolis dicebat: Si me cognouissetis, fortasse patrem cognouissetis. In istis & similibus omnia valde constant: modò vnum ad diuinitatem, aliud verò ad filij humanitatem referamus. Ob earum dissimilitudinem naturarum, Christus modò quid humile, modò quid sublime est de seipso loquutus. Et Iudæi aliqua de eo sciebant, & alia nesciebant. Quod omnia ad eandem referre naturam vellent. Et fuere verbis illius irritati. Ideo dentibus frementes, contra eum commouebantur: quem credebant plus authoritatis penes populum sibi vindicare, quàm æquum & conueniens esset. Sequitur: *Querebant ergo eum apprehendere, & nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora. In qua pro salute omnium mortem subire venerat. Sicut enim fuerat voluntariè natus, etiam voluntariè passus est. In cuius manu datum erat affectus animorum quamlibet*

libet feroces continere : ne ipsi aliquid vel minimum aduersus eum valerent , donec veniret hora vt pateretur , à patre definita . Quando venit, se manibus inimicorum vltro obtulit capiendum . Interim conuitia eorum patienter tulit, nobis patientiæ documentum tribuens, ne ob aduersa, quæ fortuitò nobis incident commoueamur, de diuina ope desperantes. Neque ad vana augurum cõsilia confugiamus , nihilque mali aduersus proximos intentemus, sed flagella Dei nostris emerita peccatis patienter feramus Dei auxilium inuocantes. Quod viderint præsentis Iudæi silentium ad Christi doctrinam per principes obseruatum fuisse, & neminem in eũ manus misisse , quem apprehendere voluerāt : Factum est vt de turba multi crederent in eum. Proh dolor , videmus plebeios homines , ex vera simplicitate cordis Christo credidisse, & salutis doctrinam amplexos fuisse: contrà sacerdotum principes, qui literas nouerant, & legis secreta didicerāt, in varios errores prolapsos esse Dixerunt se sapiētes, *Rom. 1.* & inuenti sunt omnium stultissimi.

Homilia serię quartæ post quartam dominicam quadragesimæ.

Ioan. 9.

OO iij

*E*t præteriens Iesus, vidit hominem cæcum à natiuitate. Quotquot sacras literas suis iuuerunt commentis, in hâc cõueniunt sententiam, Christum esse

- Luc. 2.* verum lumen, missum ad illuminationem gentium, & gloriam plebis Israëliticę, atq; in mundum venisse, vt suo splendore vitiorum tenebras à nobis amoueret. Ideo ait: Ego sum lux mundi. Et de eo inquit Ioannes: Est lux vera quę illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et discipulis iterum de se lo-
- Ioan. 1.* quutus inquit: Dum lucem habetis, credite in lucem, ne tenetis vitiorum vos comprehendant. Quòd Iudæi denegarint eum esse verum lumen, in templo, lapidibus eum obruere voluerunt, sed consultò recessit, furori illorum cedens, præteriens, argumentum inuenit, furori & errori eorum apprimè conueniens. Inter eos non corporum sed animorum oculis captos scisma de illo motum fuerat. Genus cæcitatibus eorum erat tantò infœlicius, quantò ipsi eo laborantes videri volebant oculatissimi. Mihi videtur iste cæcus multò minus miser fuisse quàm illi erant. Ipse tantum in corporis perniciem, oculorum lumine turbatus erat: illi autem ad animæ detrimentum cæcutiebant, quos Christus, quia peccatores erant, præteriit. Qui egregiè describitur præteriens, quòd in via peccatorum

torum sui itineris vestigium non fixerit, sed re-
 cta via ambulans cursum præsentis vitæ pertrã-
 sivit, oppressos variis infirmitatibus curans, qui
 perditam ouem quærere venerat. Præteriēs er-
 go, hominem cæcum ab utero matris aspexit,
 cui lumen restituit. Hic paululum contem-
 mur ad quæ spectacula præteriens, oculos di-
 uertere solitus erat. Nimirum super infirmos
 pauperes, vt illis cõmodaret, quorum misereri
 venerat. Cur nostros ad quædã ignavia, & ali-
 quando turpissima cõuertimus, & nihil minus
 quàm ad pauperes deflectimus, scientes scriptũ
 esse hominem beatum qui intelligit super ege-
 num & pauperem, quoniam in die mala libe-
 rabit eum dominus? Quod magis Deo displi-
 cet, occursum pauperum fugimus, & ab illis o-
 culos diuertimus, ne miseras, & infortunia eo-
 rum prospiciamus. Hoc non est Christum imi-
 tari, qui præteriēs in hominem à natiuitate cæ-
 cum data opera suos deflexit. Prospicientes di-
 scipuli præceptorem cum studiosa oculorũ de-
 flectione cæcum diu multũque intueri, inter-
 rogauerunt eum: *Rabbi quis peccauit hic aut paren-
 tes eius vt cæcus nasceretur?* Percunctatio per eos
 proposita, videri posset inter seculi homines,
 magno risu dignissima, dicentes fieri non po-
 tuisse, quòd cæcus antè quàm natus fuerit, pec-
 carit. Sciant velim, ipsi discipulos audiuisse fa-

Psal. 1.

Act. 10.

Luc. 15.

Psal. 40.

bulam philosophorum, satis eo temporis vulgarem, qua dicebatur eandem animam successiuis tēporibus diuersa inhabitare corpora pro operum varietate illi assignata, in quibus vel præmia iustorum operum haberet, vel tormenta pro maleficiis subiret. Quod autē huius cæci anima in priori corpore manēs, dominatorem illius ex sinistro aspectu seduxerit, & in peccatum induxerit, ipse in criminis pœnam cæcutiebat. Quid rursus fuit dicere aut parētes eius? Pariter audierant filios pro parentibus pœnas subire iuxta illud Hieremiæ: Patres nostri peccauerunt, & nō sunt: nos autem iniquitates eorum portauimus. Vndē deficit gaudium cordis nostri, versus est in luctum chorus noster.

Tren. i. Et Ezechiel inquit: Patres vram acerbam comederunt, & dentes filiorum adhuc obstupescunt. Rursus legitur, quòd à filiis vsque ad tertiam & quartam generationem peccata requiruntur. Mihi dices quid diuersum alibi habetur, scilicet, quòd filius non portabit iniquitatē patris: sed anima quæ peccauerit ipsa morietur. Ad eorum concordiam dicamus, quòd sicut homo ex corpore & anima consistit, ita illi iuxta corpus vel animam pœna aliquoties imponitur, quòd corpus hominis sentiatur esse portio quædam sui parentis, vndē ad ius hæreditatis vocatur, & in locum illius subrogatur. Similiter in

liter in grauioribus delictis, in quibus primas tenet crimen læsæ maiestatis, cum illis infamia notatur, & aliquot temporalibus bonis ad tertiam & quartam generationem priuatur, omnium maximè si crimen nouerit, neque reuelarit: quòd ei còsentire videatur, Hac de causa, Diuinæ vltionis animaduersio Iudæos à generatione in generationem percussit, quòd delictis parentum suorum consentientes essent, quibus dictũ fuit: *Profectò testificamini quòd consentitis operibus patrum vestrorum. Luc. II.* Ideo requiretur à vobis sanguis iustorum, qui effusus est super terram à sanguine iusti Abel, vsque ad sanguinem Zachariæ. Anima verò hominis ex parentum substantia non procreatur, sed corpori formato diuinitus infunditur. Cùm ergo non sit quædam portio substantiæ eorum filius iuxta animam, portare non debet iniquitatem patris. Ideo egregiè dictum est: *Anima Ezec. 18* quæ peccauerit, ipsa morietur. Quod discipuli Iesu dubij essent, cui certò culpam orbitatis oculorum assignare deberent, aut cæco homini aut parentibus suis, manentes vtróque cornu pressi, à Christo percunctati sunt: *Quis peccauit hic, aut parentes eius? Iterum audierant Dominum paralytico dixisse: Noli amplius peccare, ne quid deterius tibi contingat. Ioan. 5.* Vndè credebant nullã hominibus pœnam nisi

fuis promeritam flagitiis imponi. Benigniffimus Iesus errorem illorum corrigere concupiscens, manifestauit corporales defectus non semper esse delictorum comites, sed Deo permittente, ad virtutis patientiæ probationem vel custodiam illius aliquoties incidere. Quibus respondit: *Neque hic peccauit, neque parentes eius, sed vt manifestarentur opera Dei in illo.* Cùm dicat scriptura: Omnes declinauerunt: non est qui faciat bonum vsque ad vnum, scilicet benignissimum Iesum, videretur Christum dicere non debuisse & cæcum & parentes non peccasse. Cur ergo eos ab omni peccato liberauit dicens: *Neque hic peccauit neq; parentes eius?* Istis adiunge quod sequitur scilicet, vt cæcus nasceretur, & nihil dubij inuenies. Itaque ad eorum interrogata respondens, eos à labe peccati originis non absoluit, quo infecta fuit tota Adam posteritas præter illum qui operante Spiritu sancto, & virtute altissimi adumbrante in vtero virginali conceptus fuit, & matrem ab illo præseruauit: quòd eum non deceret æterni patris filium corpus habere ex matris substantia vitio culpæ originis infectæ. Ratio sequens scilicet, vt manifestentur opera Dei in illo, multis admirationem contulit, cum dicat Paulus mala non esse facienda vt eueniant bona. Ad quid ergo luminis oculorum priuato huic

Psal. 13.

Rom. 3.

Luc. 1.

Rom. 3.

huic calamitoso homini ad gloriam operum Dei contigit? An gloriam Dei patris filius sine proximi incommodo manifestare non valuit? quòd dictum sit istum cæcum nasci vt opera Dei in illo manifestentur. Prisci doctores vnà conueniunt, vocabulum, vt, non fuisse casualiter appositum, sed consequutiue. Et hæc dicendi methodus frequens est in sacris literis, præcipuè apud Paulum legitur: Lex subintravit vt abundaret delictum. Etiam fortuito cõtiguit hominem nasci cæcum quem Christus curauit: in quo gloria Dei patris manifestata fuit, cui laus omnium bonorum operum tribuenda est: & se Dei filium Christus apertis demonstrauit argumentis. Iterum ex priuatione luminis oculorum cæco fuit leue damnum in gloriam Dei passus, atque pro eo beneficium non mediocre assequutus: quia interioribus oculis vidit quod Iudæi videre non potuerunt, scilicet Christum ad illuminationem gentium, & gloriam plebis Israël missum. Ideo prædicari potuit verè fortunata quæ parum illi obfuit, & multum profuit. His adde, quòd Christus in mundum venerat, vt non videntes viderent: qua re lumen cæco contulit, operatus opera illius qui eum misit. Ideo in sequentibus ait: *Me oportet operari opera eius qui me misit, donec dies est.* Præcipua illius opera quorum me-

Rom. 3.

1. Tim. 1.

Luc. 2.

Ioan. 9.

mus: ne grauis somnus mortis nos subripiat. Sicut enim dum dies se abscondit, & in noctem tenebrescit, à cunctis operibus cessant operarij, similiter post vitæ terminum nemo meritorie operari poterit. Rursus operarij summo manè surgunt, vt opus diei prius quàm sol occidat, absoluant: & nos bonum diligenter operemur, seclusa etiam omni excusatione circa omnes, maximè autem domesticos fidei, certiores facti vitam hominis velociter transire, & dies recta operandi esse fugaciores. vmbra prætereunte. Vt Christus suum opus operaretur, expuit in terram, & lutum ex sputo fecit, & liniuit lutum super oculos cæci. Ad eorum intelligentiam recolamus primum parentem nostrum ex limo terræ formatum fuisse, & per peccatum originis lumen diuini vultus perdidisse, atque ignorantia tenebras incurrisse. Cæco dominus ait: *Quid vis vt tibi faciam? Et respondit: Domine vt videam.* Ideo filius Dei qui est lux vera illuminans omnem hominem, in mundum venit, vt quem formauerat, reformaret. Et materia luti vsus est: nempe ex limo terræ, hominem formauerat, & ex luto salua temperato, illum reformauit. Cur vel ad hominis compositionem, vel illius restaurationem est luto vsus, nisi quòd velit nos semper reminisci ex quo facti fuimus, quidve in finem erimus, scilicet cinis, puluis,

Ioan. i.

esca, & vermium putredo. Insuper eramus in æ-
 ternum perditum, nisi qui nos creauit, idem nos
 restaurasset, perditum lumen Diuini luminis re-
 stituens. Ideo lutum ob oculos nostros posuit,
 quando cæcum curauit, cui ait: *Vade ad natato-*
ria Siloë, quod interpretatur missus. In quo est Eli-
 4. Reg. 5 scæum prophetam imitatus, qui Naaman Syru
 lepra infectum curaturus, eum ad ripas Iorda-
 nis misit. Quod prophetæ voci paruerit Na-
 aman mundatus fuit, in typum quod Christus
 aquas baptismi sanctificaret, ad quas omne ge-
 nus hominum mitteret, qui salutem consequi
 vellent. Quotquot enim baptisantur credentes
 in eum quem pater misit, à lepra vitiorum cu-
 rantur, & perditum lumen diuini vultus reci-
 piunt. Exemplo sit cæcus iste, qui ad natatoria
 Siloë abiit, se lauit, & venit videns. Pergens ad
 illud, vt erat luto oblitus, nihil murmurauit, ta-
 met si sciret lutum oculis linitum esse eius na-
 turæ, quod hominem excæcare potius quàm
 illuminare posset. Sicut Christo oculos illius
 linenti prius paruerat, ita nunc se morigerum
 prebuit, parum curans quod ad fontem Siloë
 properans ex lutatis oculis derideri posset. Ne-
 que itineris lógitudo eum luto oblitum remo-
 rari potuit, quin ad aquas Siloë nullo antea mi-
 raculo celebres, & multum remotas propera-
 ret. Quod ipse esset vulgo notus, multi eum se-
 queban-

quebantur, fortassis non sine maximo risu, & cachinno, qui dicere potuerunt, opus non fuisse hominem facere bis cæcum, & mittere ad aquas nullo celebres miraculo: sed erubuerunt quòd reuersus est clarè videns. Quærun nonnulli in quo vase Christus lutum fecit, an in còcaui suæ manus, quasi in quodam vaseculo composuit. Huius compositionis luti & saliuæ modum dicere non valeo, quòd nemo Euangelistarum explicuerit, nec iste cæcus manifestarit. Tametsi à plebe, pharisæis & iudicibus fuerit super re gesta multoties interrogatus, illis simpliciter respondit: Lutum fecit dominus, oculis meis imposuit, eos lauare iussit, laui & veni videns. Alij quærun cur Christus Dei filius in principio cum patre componens omnia sine aliquot cæremoniis ad suum esse omnes rerum substantias produxit, nunc verò admirabilibus utitur. In primis lutum sua temperauit saliuæ, & eo oculos cæci liniuit, atque omnibus coram eum ad aquas properare, & lutum abluere iussit. Hæc maiorem miraculi fidem faciebant. Ultrà nos informare voluit. Christus cæremonias ad rerum decorem à maioribus institutas non esse intermittendas, verum diligenter conseruandas. Ex præmissis multa occurunt notatū dignissima, vobis in præsentiarum commemoranda. In primis mihi consydera Christi miles.